ДОГОВОР ПОРУЧИТЕЛЬСТВА № ____
(типовая форма)

______________________ 	«___» __________ 20__ г.
(место заключения договора)

Открытое акционерное общество «Сберегательный банк «Беларусбанк», именуемое в дальнейшем «Кредитор», в лице ____________________________,
(должность, Ф.И.О. (полностью) руководителя, лица, им уполномоченного)
действующего на основании ____________________________, с одной стороны,
	(устава, доверенности)
и __________________________________________________________________,
(фамилия, собственное имя, отчество (если таковое имеется) (полностью))
именуемый в дальнейшем «Поручитель», с другой стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
1.1. Поручитель обязуется в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения __________________________________________________________
(Ф.И.О.)
(далее именуется Должник) своих обязательств по кредитному договору от «___» ____________ 20__ года № ___________, заключенному с Кредитором (далее по тексту – кредитный договор), исполнить обязательства Должника перед Кредитором в полном объеме, включая кредит в сумме ____________________________________________________________________,
(цифрами и прописью, указывается наименование валюты)
уплату процентов за пользование кредитом, в том числе в случае изменения процентной ставки как в сторону уменьшения, так и в сторону увеличения, а также возможных пеней, (штрафов) за неисполнение (ненадлежащее исполнение) обязательств и судебных издержек по взысканию задолженности в сроки и в размерах, установленных обязательством Должника.
1.2. Поручитель согласен, что Кредитор и Должник вправе подписать дополнительное соглашение к кредитному договору, устанавливающее:
увеличение размера суммы кредита по кредитному договору – не более чем в полтора раза;
увеличение размера процентной ставки, установленной кредитным договором, – в соответствии с законодательством;
изменение любых условий кредитного договора, влекущих увеличение ответственности или иные неблагоприятные последствия для Поручителя, если такие изменения обусловлены вступившими в законную силу нормативными правовыми актами Республики Беларусь, обязательными для сторон.
Подписанием настоящего договора Поручитель подтверждает свое согласие на сохранение настоящего договора на будущее в течение всего срока действия кредитного договора, с учетом измененного кредитного обязательства (в пределах, установленных настоящим пунктом договора), а также подтверждает, что дополнительное получение его письменного согласия на указанные в настоящем пункте изменения обязательств не требуется.
1.3. При изменении условий кредитного договора, оговоренных в пункте 1.2 настоящего договора, Кредитор в течение пяти рабочих дней направляет Поручителю письменное уведомление с приложением копии дополнительного соглашения к кредитному договору, которым внесены такие изменения и/или дополнения, или Поручителем собственноручно делается отметка на дополнительном соглашении к кредитному договору (на экземпляре Кредитора) об ознакомлении с внесенными изменениями и/или дополнениями.

2. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН
2.1. Поручитель и Должник несут перед Кредитором солидарную ответственность.
2.2. Поручитель обязуется исполнить обязательства Должника в течение трех рабочих дней с даты получения письменного извещения Кредитора путем внесения наличных денежных средств, в безналичном порядке, в том числе с использованием системы Интернет-банкинг, М-банкинг, через инфокиоски.
2.3. Кредитор обязан известить Поручителя о наличии просроченной задолженности Должника в срок не позднее 60 дней со дня ее образования одним или несколькими из нижеперечисленных способов: по телефону на номер __________________________________, путем направления письменного
	(код оператора, семизначный номер телефона)
уведомления, SMS-сообщения на указанный номер мобильного телефона, сообщения на электронный почтовый ящик в сети Интернет с адресом ___________________________________________.
(имя пользователя, имя почтового сервера (доменное имя))
2.4. Поручитель дает согласие на:
проверку Кредитором персональных данных;
получение от Кредитора рекламной и иной информации о деятельности Кредитора на указанный адрес электронного почтового ящика и (или) посредством направления SMS-сообщений на указанный номер мобильного телефона.
2.5. Для целей настоящего договора под датой получения письменного извещения понимается дата доставки заказного письма с уведомлением (требованием) по адресу Поручителя, указанному в настоящем договоре в разделе 7 «Реквизиты и подписи сторон». В случае возврата заказного письма Кредитору отделением почты по причине смены адреса (места жительства) Поручителем или отказа в получении в соответствии с почтовым извещением Поручитель считается уведомленным надлежащим образом, если не докажет, что письменно уведомлял Кредитора о смене адреса (места жительства).
2.6. К Поручителю, исполнившему обязательства за Должника по кредитному договору от «___» ____________ 20__ года № _______, переходят все права Кредитора по этому обязательству.
[bookmark: _GoBack]2.7. Поручитель обязуется в течение 40 календарных дней после наступления события письменно уведомить Кредитора об изменении данных документа, удостоверяющего личность, в том числе фамилии, имени, отчества, гражданства (с приложением копии подтверждающего документа), регистрации по месту жительства, работы, телефонного номера (адреса электронного почтового ящика в сети Интернет), на который направляется информация о необходимости уплаты платежей по кредиту, а также других обстоятельств, способных повлиять на выполнение обязательств по настоящему договору.
2.8. В случае смерти Должника Поручитель обязуется добровольно исполнить обязательства Должника перед Кредитором в объеме, предусмотренном законодательством и кредитным обязательством, в сроки и в размерах, установленных обязательством Должника.
2.9. Поручитель принимает на себя обязательство солидарно отвечать перед Кредитором за неисполнение или ненадлежащее исполнение наследниками Должника или доверительным управляющим обязательств, установленных кредитным договором и законодательством Республики Беларусь (в случае смерти Должника, признании судом Должника безвестно отсутствующим или при объявлении Должника умершим).

3. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН
3.1. Кредитор вправе взыскивать задолженность по кредитному договору Должника с Поручителя в порядке, установленном законодательством Республики Беларусь.

4. ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ
4.1. В случаях, не предусмотренных настоящим договором, стороны руководствуются законодательством Республики Беларусь.
4.2. Поручитель информирован о том, что при заключении настоящего договора Кредитор направляет сведения о договоре поручительства и о выполнении обязательств по нему в Национальный банк Республики Беларусь.
4.3. Поручителю разъяснены условия договора поручительства и ответственность, вытекающая из настоящего договора.

5. ПОРЯДОК РАЗРЕШЕНИЯ СПОРОВ
5.1. Споры по настоящему договору рассматриваются в соответствии с законодательством Республики Беларусь.

6. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА, ЕГО ИЗМЕНЕНИЕ, РАСТОРЖЕНИЕ
6.1. Настоящий договор вступает в силу с момента его подписания обеими сторонами и действует до полного исполнения Должником всех обязательств по кредитному договору от «___» ____________ _____ года № _______ либо до изменения указанных обязательств, влекущих увеличение ответственности или иные неблагоприятные последствия для Поручителя, без согласия последнего, за исключением случаев, указанных в пункте 1.2 настоящего договора.
6.2. Настоящий договор составлен на ___ листах на русском языке в двух экземплярах, каждый из которых имеет одинаковую юридическую силу для каждой из сторон.

7. РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН
	Кредитор:
Открытое акционерное общество «Сберегательный банк «Беларусбанк»
________________________________
(наименование структурного подразделения)
Адрес: __________________________
Банковские реквизиты:
________________________________
________________________________
________________________________

_______ 	_______________________
(подпись) 	(инициалы, фамилия руководителя (иного уполномоченного лица))
М.П.
«___» ________________ 20__ г.
	Поручитель:
__________________________________
(фамилия, собственное имя, отчество (если таковое имеется))
Наименование и реквизиты документа, удостоверяющего личность: __________
__________________________________
Идентификационный № __________________________________
Адрес места жительства (регистрации):
__________________________________
Телефон домашний: код ___ номер _____
 	мобильный: код ___ номер _____

_______ 	_______________________
(подпись) 	(инициалы, фамилия)
«___» ________________ 20__ г.